
80  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.420 Quarta-feira, 31 DE MAIO DE 2023

PORTARIA Nº. 196/2023-SEEL, DE 26 DE MAIO DE 2023.
CONCEDER 6 e ½ (seis e meia) diárias as servidoras BRUNA NOGUEIRA 
CABRAL, matrícula n° 5969694/1 e CAROLINNE IONE SANTOS AMORIM, 
matricula nº 73504213/4, com o objetivo de realizar a cobertura jornalísti-
ca do XII JOAPA, no município de Xinguara/PA, no período de 30/05/2023 
a 05/06/2023. Ordenador: CASSIO COELHO ANDRADE.

Protocolo: 944652
PORTARIA Nº. 198/2023-SEEL, DE 26 DE MAIO DE 2023.
CONCEDER 6 e ½ (seis e meia) diárias aos servidores ROSEANE MES-
QUITA TEIXEIRA, matrícula n° 57216778/2, MARIA CRISTINA NUNES 
BAIA, matricula nº 57174286/2 ,ANDRÉ LUIZ CORPES DA SILVA matrícula 
n°57202046/1 e EVANDRO DA LUZ RIBEIRO matrícula n°5309212/1, com 
o objetivo de compor equipe de técnica e realizar vistoria para verificar 
a infraestrutura da cidade visando a possibilidade da mesma ser sede do 
regional do XII JOAPA, no município de Itaituba/PA, no período de 12 a 
18/06/2023. Ordenador: CASSIO COELHO ANDRADE.

Protocolo: 944653
PORTARIA Nº. 202/2023-SEEL, DE 29 DE MAIO DE 2023.
CONCEDER 4 e ½ (quatro e meia) diárias ao servidor DEYVID HENRIQUE 
MARQUES DE LIMA, matrícula n° 5939635/4 com o objetivo de apoio a 
equipe técnica que irá executar a fase regional – Araguaia do XII JOAPA, 
no município de Xinguara/PA, no período de 31/05/2023 a 04/06/2023. 
Ordenador: CASSIO COELHO ANDRADE

Protocolo: 944667
PORTARIA Nº. 201/2023-SEEL, DE 29 DE MAIO DE 2023.
CONCEDER 02 e ½ (duas e meia) diárias ao servidor JOSÉ FRANCISCO 
DE JESUS PANTOJA PEREIRA, matrícula n° 392871/1, com o objetivo de 
representar a Secretaria Estadual de Esporte e Lazer em reunião com a 
Secretária de Esporte e Lazer do Distrito Federal, na cidade de Brasília/DF, 
no período de 29 a 31/05/2023. Ordenador: CASSIO COELHO ANDRADE.

Protocolo: 944663
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 256/GEPS/SETUR 30 DE MAIO DE 2023
CONSIDERANDO o Atestado Médico. RESOLVE: FORMALIZAR a concessão 
de 14 (quatorze) dias de licença para tratamento de saúde ao servidor 
JEAN DA SILVA BARBOSA, mat. 55586288/1, Técn. de Planejam. e Gestão 
em Turismo, no período de 02/02/2023 a 15/02/2023. ORDENADORA: TI-
MARA DE SOUZA MIRANDA.

Protocolo: 944843

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA 251/GEPS/SETUR DE 29 DE MAIO DE 2023
CONSIDERANDO o Decreto nº. 870, de 04/10/2013 e a PORTARIA Conjunta 
nº. 658/SEAD, de 01/09/2014, que tratam da fiscalização dos contratos 
na administração pública; CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 
2023/442577; RESOLVE: I - DESIGNAR o servidor ALLYSON EUGENIO 
NERI DE OLIVEIRA, Mat. 572038591, Técnico de planejamento e Gestão 
em Turismo, como fiscal do Contrato Administrativo nº 11/2023, celebrado 
entre o Estado do Pará, através da Secretaria de Estado de Turismo-SETUR 
e a Empresa TH DE CASTRO E CASTRO. II - Esta PORTARIA entra em vigor 
na data de sua publicação. ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 944479

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 253/GEPS/SETUR DE 30 DE MAIO DE 2023
RESOLVE: TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 131/2023 de diária, 
publicada no DOE nº 35.412 de 25/05/2023. ORDENADORA: TIMARA DE 
SOUZA MIRANDA

Protocolo: 944700

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 243/GAB/SETUR DE 26 DE MAIO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TURISMO, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 02 de Fevereiro 
de 2023, publicado no D.O.E nº 35.276. Considerando a necessidade 
de disciplinar a execução de despesas orçamentárias e financeiras nesta 
SETUR e; Considerando que é interesse desta Secretaria atuar de forma 
descentralizada e eficiente com relação aos procedimentos administrativos. 
RESOLVE: I – DELEGAR competência a Diretora Administrativa e Financeira 
da Secretaria de Estado de Turismo/SETUR TIMARA DE SOUZA MIRANDA, 
matrícula 57174781/1, para praticar todos os atos de Ordenador de 
Despesas e de Gestão Orçamentária e Financeira, no âmbito da SETUR, 
nos termos da legislação, bem como, expedir PORTARIAs relacionadas a 
procedimentos administrativos em geral. II – Esta PORTARIA entra em 
vigor a contar de 15/05/2023. JOSÉ EDUARDO PEREIRA DA COSTA. 
Secretário de Estado de Turismo

Protocolo: 944397

PORTARIA Nº 255/GEPS/SETUR DE 30 DE MAIO DE 2023
DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO. CONSIDERANDO os ter-
mos do Processo Nº 2022/1588329.RESOLVE: DESIGNAR a Comissão de 
fiscalização do Termo de Permissão de Uso Nº 01/2023, celebrado entre o 
Estado do Pará, através da Secretaria de Estado de Turismo – SETUR e a 
JARILSON DI FRANKLIN TUPINAMBÁ DE ALMEIDA, Para utilização do Espa-
ço Restaurante Nº 04- MAÇARICO.

NOME MATRICULA CARGO FUNÇÃO NA 
COMISSÃO

DANIEL NERI PANTOJA 57211270/ 1 ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO FISCAL

THAIS MIGLIO NEIVA 57194440/ 1 TEC. DE PLAN. E GESTÃO 
EM TURISMO FISCAL

EDILENE DO SOCORRO DA SILVA 
CORREA 54197954/ 1 TEC. DE PLAN. E GESTÃO 

EM TURISMO FISCAL

ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA
Protocolo: 944719

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 360/2023/GGP/DPG, DE 29 DE MAIO DE 2023. 
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das 
atribuições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 07 de 
fevereiro de 2006; considerando o Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/614227; RESOLVE: Conceder 180 (cento e oitenta) dias de Licença 
Maternidade à Defensora Pública ELIANA MAGNO GOMES COSTA, matrícula 
nº 57194429/2, conforme Art. 88 da Lei nº 5.810/1994, no período de 
26/05/2023 a 21/11/2023.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 944377
PORTARIA Nº 361/2023/GGP/DM, DE 30 DE MAIO DE 2023. 
A DIRETORA METROPOLITANA, no uso das atribuições delegadas pelo 
art. 7º, inciso III, da PORTARIA nº 60/2022/GAB/DPG, de 06 de outubro 
de 2022, publicada no DOE nº 35.152, de 17 de outubro de 2022; 
considerando o Processo Administrativo Eletrônico nº 2023/613803; 
RESOLVE: Liberar os Defensores Públicos Adriano Souto Oliveira, matrícula 
nº 57190983/1, Luciana Albuquerque Lima, matrícula nº 80845369/2 e 
Silvia Gomes Noronha, matrícula nº 55589185/1, para participarem do 
Seminário Soluções Fundiários no Estado do Pará: Atuação do Poder 
Judiciário a partir da ADPF 828, a ser realizado na Escola Judicial do Poder 
Judiciário do Estado do Pará Doutor Juiz Elder Lisboa Ferreira da Costa, no 
próximo dia 02 de junho de 2023, sem prejuízo de suas funções.
LUCIANA SANTOS FILIZZOLA BRINGEL
Diretora Metropolitana

Protocolo: 944491

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO 002/2023
CONTRATO Nº 032/2021
PROCESSO Nº 2021/540011 - DPPA.
PARTES: DEFENSORIA PÚBLICA DO PARÁ (CNPJ/MF Nº 34.639.526/0001-
38) e a EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICA-
ÇÃO DO ESTADO DO PARÁ – PRODEPA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 
05.059.613/0001-18.
OBJETO: O objeto deste Termo Aditivo ao contrato supramencionado, cujo 
objeto é a Prestação de Serviços de Tecnologia da Informação e Comunica-
ção da CONTRATANTE para fornecimento de licença Anual ao Sistema Es-
pecifico de Identificação Civil da Secretaria de Segurança Pública do Estado 
do Pará contendo até 6 (seis) pontos de acesso, é a prorrogação do prazo 
de vigência, inicialmente estabelecido na CLÁUSULA TERCEIRA do contrato 
firmado, por mais 12 (doze) meses, a contar de 08/06/2023 à 08/06/2024.
Data de Assinatura: 29/05/2023.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa/Projeto/Atividade: 03.122.1447.8458 Natureza da Despesa: 339140 
Fonte: 01500000001 Plano Interno (PI): 105OAD8458C GP Pará: 282961.
FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém
RESPONSÁVEL DA CONTRATADA: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANES-
CHY. CPF/MF: 066.166.902-53.
ENDEREÇO DA EMPRESA: Rodovia Augusto Montenegro, km 10, Centro 
Administrativo do Estado, Icoaraci – Belém - Pará, CEP 66.820-000.
ORDENADOR: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO – Defensor Pú-
blico Geral.

Protocolo: 944576


